Item promette il detto Mattheo di havere cura dell'Oratorio di detta Compagnia, cioè aprirlo et serrarlo alle solite festività et alli soliti tempi quando se celebrano li Officij in detto luoco, tenerlo netto, tenere la chiave dell'i armarii et delle casse, et haver buona cura delle robbe, le quali sarranno in detti armarii et in le dette casse, et de havere similmente buona cura delle cere le quali pverranno in detto Oratorio, et de tutte le dette robbe farne Inventario et consignare alli sachristani li quali seranno con il tempo in detto Oratorio le robbe necessarie per li Officij et per il loro servicio. Et dippuoi, finito che sarrà il servicio di detti sachristani, farsene rendere conto. Et questo perché li detti officiali non vogliono essere tenuti a ricconoscere altri chel detto Mattheo, per conto di dette robbe, delle quali lui ne habbia a dar conto ad essi, sempre che loro vorranno.

Item promette il detto Mattheo de havere cura delle communione et de ordinarle al modo solito et consueto.

Item promette il detto Mattheo de havere cura delli morti, li quali li saranno notificati, farli intendere a uno delli guardiani, ovvero al camerlengo, dare ordine che se chiami tutta la Compagnia, et fare altre cose necesassarie, solite et consuete al detto Officio.

Item promette il detto Mattheo de havere cura de fare intendere al medico della Compagnia che visiti tutti quelli infermi li quali li sarranno notificati et promette de fargliene anchora particolari polize.

Item promette il detto Mattheo de fare stampare polize, bollettini, indulgentie et altre simil cose, a spese però di detta Compagnia.

Item promette il detto Mattheo de tenere cura de tutte le robbe della Compagnia, pigliandole per Inventario et renderne sempre buon conto.

Et versavice dicti domini guardiani, vice et nomine dicte Societatis ex causa predictorum serviciorum per dictum Mattheum ut supra prestandorum, promiserunt

eidem Mattheo presenti et pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque stipulanti et recipienti, solvere anno quolibet scutos triginta auri in auro de iuliis undecim pro quolibet scuto, libere, et insuper convenerunt inter se dicte partes legittima stupulatione de super interveniente quod deficiente dicto Mattheo in supradictis serviceis ut supra prestandis, modo et forma prout supra ponitur, et quolibet ipsorum dicti domini guardiani, nunc et pro tempore in dicta Societate existentes, possint et valeant conducere alium seu alios, sumptibus atque expensis dicti Matthei pro dictis serviceis ut supra prestandis.

Volens dictus Mattheus teneri ad solutionem onerium premissorum et ad omnia alia damna videlicet pro premissis quomodolibet parienda. Pro quibus omnibus et singulis observandis etc., dicti domini guardiani dictam Societatem et illius bona etc., et dictus Mattheus, se ipsum etc. et eius bona videlicet, in ampliori forma causa mere appellatione, cum constitutione procura et aliis clausulis etc., appellarunt etc., et quilibet ipsorum obbligavit etc., et tactis etc., ad Sancta Dei Evangelia iurarunt etc., rogarunt, etc.

Actum in Oratorio Societatis Sanctissimi Crucifixi, presentibus ibidem Iohanne Filippo quondam Iohannis de Ambrosianis, romano, regionis Pineae, et Thomasio quondam Martini de Anchona, testibus, etc.

III.

FONDAZIONE DEL MONASTERO DELLE CAPPUCCINE

NARRATIONE STORICA DELLA FONDAZIONE DEL MONASTERO DELLE CAPPUCCINE
A MONTE CAVALLO SOTTO L'INVOCAZIONE DEL SANTISSIMO CORPO DI CRISTO
AAV, *Arciconfr. SS. Crocifisso in S. Marcello* 589, fasc. 2, ff. 2-17

L'anno 1574 alcuni nobili romani presero sdegno con la Compagnia intorno a portarsi il Santissimo Crocefisso in processione il Giovedì Santo a San Pietro.

Contendevano due principali cavalieri giovani di tal cosa, et perché uno voleva sempre prevalere a tutti, di qui nacque sdegno (permettendo così Dio per miglior bene). Onde quelli tali sdegnati si unirono insieme a far pratiche di favorire per quell'anno la Compagnia della Santissima Trinità e fu tale la loro diligenza che dove l'altre volte il Giovedì Santo la Compagnia della detta Santissima Trinità soleva andare positivamente, quell'anno comparve gloriosamente et fu causa che l'Anno Santo di papa Gregorio XIII fecero cose mirabili, et all'opposito la nostra del Santissimo Crocefisso se ne stette humile, senza fare cosa veruna.

Pure, essendoci restati alquanti nobili amorevoli in fede, passato qualche tempo raggionandosi nelle Congregazioni¹ che la partenza da noi di quella nobiltà non fosse stata se non opra di Dio, guardandosi l'uno l'altro, oprando in noi Quello che è causa d'ogni bene Iddio, cominciamo a trattare di fare qualche buona opera, et ventilandosene diverse senza havere in mano cosa alcuna.

Per dare qualche buon principio ed esempio a gl'altri, all' hora appunto il signor Patritio Patritii², gentil'huomo principalissimo et zelantissimo di questa Compagnia, offese mille scudi per farsi un monasterio di zitelle, o altra opera pia.

Essendo passato di piu un tempo che mai si pote' venire a conclusione alcuna, venne l'Anno Santo sudetto che fu il 1575, et all' hora, infiammatisi gl'animi et renovati i desiderii di fare qualche bene, fu fatta una Congregazione generale et propostovi di fare un monasterio di zitelle simile a quello de' Santi Quattro³ et diverse altre opere piè di monasterii, al che, essendo risposto che per erigersi monasterio di